Ijtihad sebagai
integrasi berbagai keputusan hukum agama dengan evolusi dan
perubahan dalam kehidupan manusia.9

B. Pemikiran Nahdlatul Ulama tentang Wakaf

1. Wakaf Tanah Kuburan
Para kyai NU dalam Muktamar Nahdlatul Ulama ke-3 di Surabaya

pada tanggal 12 Rabi’ul Tsani 1347H/28 September 1928 M membahas
tentang sebuah bangunan yang dibangun di atas tanah kuburan yang
diwakafkan oleh seorang wali pada zaman dahulu, dan luas tanah tersebut
dapat diketahui dalam buku register pemerintah. NU menjawab tidak
boleh, kecuali ahli waris walinya.10 Sedangkan dasar adalah I’ānah al-
Ṭalibīn, Juz III, bab wakaf secara tekstual.

Lembaga Baḥthul al-Masā’il berfungsi sebagai sarana
kepedulian ulama NU dalam bidang keagamaan.13

2. Wakaf dengan Uang
Para kyai mengkaji persoalan wakaf dengan uang tiga kali dalam

Muktamar. Pertama, Muktamar NU di Semarang pada tanggal 14 Rabī’ul
al-Thānī 1348 H/19 September 1929 M membahas wakaf dengan uang
untuk membiayai pekerja bangunan masjid. Dalam hal ini, NU menjawab
boleh berdasarkan adat kebiasaan yang berlaku dalam masyarakat.14
Dasar pijakannya adalah Fatawa Kubra secara tekstual yang dikarang oleh
Ibn Hajar al-Haitami.

Kedua, Muktamar ke-10 di Surakarta pada tanggal 10 Muharram
1354 H/April 1935 M yang menghasilkan sebuah rumusan tentang nāz ̣ir
masjid yang membeli tegel kembang masjid dengan uang yang diwakafkan
Jawab: Menurut pendapat yang mu’tamad, tidak boleh, sedangkan
pendapat lain memperbolehkan.15 Sementara dasarnya adalah Fatawa
Kubra secara tekstual dalam bab wakaf.

Namun, di
antara referensi yang dianggap sesuai dengan substansi masalah wakaf
adalah kitab Fatawa Kubra yang menjadi rujukan utama. Tujuannya agar
NU tidak keluar dari teks-teks kitab kuning yang dianggap mu’tabar.17

Ketiga, pada tanggal tanggal 13 Rabī’ul al-Thānī 1357 H/12 Juli
1938 M dalam Muktamar NU ke-13 di Menes Banten, para kyai NU
mengkaji tentang inventarisasi kantor yang dibeli dengan uang wakaf.
Para kyai menyimpulkan bahwa inventaris itu tidak menjadi wakaf jika
tidak diucapkan oleh hakim atau nāz ̣ir dengan wakaf.18 Sementara
referensi yang dijadikan standar adalah kitab Asnā al-Maṭālib juz II secara
tekstual.

Wakaf dengan uang dalam keputusan itu termasuk
kategori wakaf konsumtif karena uang dijadikan upah pekerja masjid yang
sekali pakai habis. Adapun wakaf uang dalam UU No. 41 Tahun 2004
tentang Wakaf adalah uang dijadikan modal investasi melalui akad
muḍārabah dan murābaḥah.20

3. Wakaf Masjid
Muktamar NU ke-4 di Semarang pada tanggal 14 Rabī’ul al-Thānī

1348 H/19 September 1929 M, kyai NU membolehkah memungut derma
untuk mendirikan masjid yang akan dibangun. Sedangkan anggapan yang
tidak membolehkan menurut kyai NU karena belum adanya obyek yang
diwakafkannya, sehingga permulaannya terputus (munqaṭi’ awwal).21
Sementara referensi yang digunakan dalam adalah Syarḥ Bahjah Juz III,
secara tekstual.

Madhhab ini sebagai representatif Ahlu al-Sunnah wa al-Jamā’ah.24 Hal ini
sesuai dengan pernyataan Gus Dur bahwa pemikiran KH. Hasyim sebagai
standar ilmu pengetahuan agama dan referensi NU sampai kini.25

Begitu pula dalam Muktamar NU ke-9 di Banyuwangi pada tanggal
8 Muharram 1353 H/ 23 April 1934 M, para kyai NU menetapkan sebuah
keputusan tentang pendirian masjid di wilayah Islam dengan keputusan
sunah mu’akkadah.26 Adapun referensi yang digunakan adalah hadis Nabi
dalam Aziz Syarḥ Jāmi’ al-Ṣaghīr dan Fatāwā Kubrā juz IV. Hadis itu adalah

22 Wawancara, 01 Nopember 2010.

Masjid berfungsi sebagai jalan menuju pada ketaatan kepada Allah
dan Nabi saw bukan tujuan yang lain (At-Thabari, t. th/VI: 473). Masjid
merupakan tempat ibadah yang bersifat sakral, tetapi dalam realitas ia
dibangun dengan uang haram. Dalam kaitan ini, para kyai NU dalam
Muktamar NU ke-15 di Surabaya pada tanggal 10 Zdul al-Hijjah 1359 H/9
April 1940 M memutuskan sah salat sesorang yang didirikan dengan uang
haram tetapi haram dan tidak dapat pahala.29 Sementara kitab yang
menjadi rujukan adalah Ihyā’ Ulūm al-Din li al-Ghazāliy secara analogis.

Dari aspek metode penetapan hukum, keputusan itu tidak memiliki
sandaran tekstual dari kitab-kitab klasik baik madhhab Syafi’iyyah
maupun madhhab lainnya.

Pada waktu itu, NU termasuk kategori organisasi keagamaan
yang mempertahankan khazanah klasik, sementara organisasi Islam
modern mencelanya.34

4. Istibdāl Wakaf (Penukaran Benda Wakaf)
Para kyai NU dalam Muktamar NU ke-11 di Banjarmasin pada

tanggal 19 Rabī’ul al-Awwal 1355 H/9 Juni 1936 M menjawab dua
masalah tentang istibdāl wakaf yang terjadi di masyarakat, yaitu:

Pertama, masjid ditukar dengan tanah yang lebih banyak
manfaatnya. Dalam hal ini, NU merespon dua jawaban, yaitu
mengharamkan dengan menggunakan madhhab Syafi’i, dan membolehkan
dengan mengikuti madhhab Hanafi, tetapi jika ditukar dengan tanah yang

Selanjutnya para kyai NU menetapkan dua keputusan berkaitan
dengan istibdāl wakaf dalam Konferensi Besar Pengurus Besar Syuriah NU
ke-2 di Jakarta pada tanggal 1-3 Jumadi al-Ula 1381 H/11-13 Oktober
1961 M, yaitu:

Pertama, menjual alat-alat masjid yang sudah rusak. NU
memutuskan: “alat-alat masjid yang sudah rusak yang tidak patut dipakai
lagi kecuali dibakar itu masih tetap hukum kewakafannya, tetapi boleh
dijual kalau kemaslahatannya hanya dijual, kecuali menurut segolongan
ulama”.38 Referensi yang dijadikan pedoman I’ānah al-Ṭālibīn, III/18
secara tekstual.

Dengan demikian, bila harta wakaf tidak dapat dimanfaatkan lagi
baik karena perubahan situasi dan kondisi maupun kerusakan benda
wakaf itu sendiri, maka benda wakaf itu akan tersia-sia. Sementara Islam
melarang tindakan menyia-nyiakan harta benda, termasuk harta wakaf
(QS. al-Isra': 27).

5. Wakaf Pendidikan
Dalam Muktamar NU ke-23 di Solo pada tanggal 29 Rajab -3

Sya’ban 1382 H/25 – 29 Desember 1962 M, para kyai NU memutusakan
tentang kasus wakaf sekolah yang terjadi di Tuban: “Bahwa wakaf untuk
sekolah negeri itu sah, karena wakaf itu tidak disyaratkan nyata-nyata
adanya qurbah (mendekatkan diri kepada Allah), tetapi juga harus tidak
maksiat (durhaka)”.40 Dasar

Agama Yahudi adalah
rumpun agama samāwiy (ahl al-kitāb).41

Begitu pula para kyai NU melalui rapat Dewan Partai NU di Salatiga
pada tanggal Jumadi al-Ula 1381H/25 Oktober 1961 M membahas tentang
kasus gedung madrasah yang terjadi NU Cabang Senori Tuban. NU
memutuskan: “Tidak boleh, apabila diketahui bahwa hal itu benar-benar
menyalahi janji si wāqif. Dan kalau tidak menyalahi maka boleh, asalkan
tidak tidak bertentangan dengan adat kebiasaan”42 Sementara referensi
keputusan itu adalah Bujairimī Wahhāb II/307 dan kitab Tuḥfah al-Muḥtāj
VI secara tekstual.

menghasilkan barang atau jasa yang maksimum dengan modal yang
minimum. (Mubarok, 2008: 16). Para kyai NU telah mengkaji wakaf
produktif dalam Musyawarah NU XXXI tentang Masā’il Diniyyah al-
Mauḍū’iyyah di Asrama Haji Donohudan Boyolali-Solo Jawa Tengah, 29
Nopember - 1 Desember 2004 M/16-18 Syawal 1425 H. NU memutuskan

45 Wawancara, 20 Oktober 2010.
46 Wawancara, 22 Oktober 2010.
47 Ahkam al-Fuqaha’, hlm. 572-573.
48 Wawancara, 22 Oktober 2010.

NU mengkaji wakaf yang menghasilkan nilai ekonomis dalam forum
Baḥthul Masā’il dua kali, yaitu: [1] Wakaf uang dalam Munas Alim Ulama
NU pada tanggal 25- 28 Juli 2002 di Jakarta dan [2] Wakaf produktif
dalam Baḥthu al-Masā’il al-Diniyyah al-Mauḍū’iyyah, Musyawarah NU XXXI
di Asrama Haji Donohudan Boyolali-Solo Jawa Tengah, 29 Nopember - 1
Desember 2004 M/16-18 Syawal 1425 H.

Menurut kyai NU, wakaf tersebut adalah wakaf yang dapat
memberi hasil dalam ekonomis, seperti pertanian atau perkebunan, ruko
yang disewakan, rumah untuk budidaya burung walet, dan rumah sakit.
Pengembangan dari segala sisi, perubahan “paradigma wakaf” sekarang
merupakan sebuah keniscayaan.

Bahkan pemikiran NU tentang wakaf akan selalu berubah
seiring perubahan kultur, cara hidup, taraf pendidikan, dan teknologi.

3. Variasi Keputusan Masalah Wakaf
Para kyai NU dalam Muktamar NU ke Muktamar yang yang lain

didominasi Syafi’iyyah. Berdeda halnya dengan Muktamar ke-11 di
Banjarmasin pada tanggal 19 Rābi’ al-Awwal 1355 H/9 Juni 1936 M
menjawab dua masalah tentang masjid ditukar dengan tanah yang lebih
banyak manfaatnya. NU menggunakan dua pendapat, yaitu madhhab
Syafi’i dan madhhab Hanafi.

metode qauli yang didominasi oleh madhhab Syafi’iyyah dari madhhab
yang empat (al-madhāhib al-arba’ah).

Para kyai NU dalam Muktamar NU ke-15 di Surabaya pada tanggal
10 Zdu al-Hijjah 1359 H/9 April 1940 M menetapkan hukum masjid yang
dibangun dengan uang haram. Adapun metode yang digunakan adalah
ilḥāq al-masā’il bi naẓairihā, yaitu tempat salat yang berasal dari uang
haram dianalogikan dengan tanah milik orang lain tanpa izin dari
pemiliknya.

NU telah melakukan Baḥthu al-Masā’il al-Diniyyah al-Mauḍū’iyyah
(Masalah-masalah keagamaan yang bersifat tematik) tentang wakaf
produktif dalam Musyawarah NU XXXI di Asrama Haji Donohudan
Boyolali-Solo Jawa Tengah, 29 Nopember - 1 Desember 2004 M/16-18
Syawal 1425 H. Bagi NU, wakaf merupakan perbuatan ekonomi produktif
yang sangat dihimbau oleh al-Qur’an dan al-Hadis.

Adapun metode yang digunakan dalam masalah tersebut adalah
madhhab manḥaj. Dalam hal ini, persoalan yang dikaji tidak perlu
menunggu dari pertanyaan dari masyarakat atau warga NU secara
hierarkis melainkan cukup melihat tingkat urgensi dan kebutuhan NU,
masyarakat, dan negara.

Kedua, penyesuaian dengan AD/RT NU yang mengikuti salah satu
madhhab yang empat. Dalam Anggaran Dasar NU Bab I, 3 dan 4 hasil
Muktamar XXX di Kediri pada tanggal 21-27 Nopember 1999, NU
merupakan organisasi keagamaan Islam yang didirikan di Surabaya pada
16 Rajab 1344 H/31 Januari 1926 M yang berakidah menurut faham Ahlu
as-Sunnah wa al-Jama’ah dengan pendekatan bermadhhab, di anratanya
bidang fiqh, NU mengikuti salah satu dari madhhab empat, yaitu Abu
Hanifah al-Nu’man (80-150 H/700-767 M), Malik ibn Anas (93-179
H/713-795 M), Muhammad ibn Idris al-Syafi’i (150-204 H./767-820 M),
dan Ahmad ibn Hanbal (164-241 H/780-855 M).

Ketiga, penyesuian dengan Munas Alim Ulama di Lampung pada
1992 memberi corak baru dalam sistem pengambilan keputusan hukum di
NU. Hal ini sangat berbeda dengan keputusan sebelumnya yang hanya
berpatokan pada ibarat kitab kuning secara tekstual, “Dalam kasus tidak